
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 675 del 09/05/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 10/05/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI TECNICI RICOMPRESI 
NEL D.P.C.M DEL 12/01/2027 - LOTTO 1 PASSEGGINO E SEGGIOLONE, LOTTO 2 
ORTESI E PROTESI, LOTTO 3 CARROZZINE SUPERLEGGERE. AMMISSIONE DITTE

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Giada Andolfi

Proposta di determina: 1294 Del: 28/04/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
0e8ede1c7fe13518630d0a192bd1c524bfa7c206518aa42c06a3b4f80e8832c0

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
b1ed3a173dc5652fadd426e5fd4ee3b0feda2f2d6dceefa382917c66a704183a

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  
- n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente; 

- n. 346 del 06/09/16 "Regolamento generale di organizzazione ESTAR - modifiche"; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
Direttore Generale di ESTAR nella persona Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dott. 
Daniele Testi; 

- n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa; 

- n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 15/01/2019 è stato indetto un Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. 
del 12/01/2017 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana; 

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione per la partecipazione allo 
SDA degli Operatori Economici; 
 

Premesso inoltre che: 
- tale strumento prevede una prima fase, che ha preso avvio con la pubblicazione del bando 

Istitutivo, di pre-qualifica/ammissione degli Operatori Economici interessati che presentano 
domanda di partecipazione sulla piattaforma START; 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- la pre-qualifica degli Operatori Economici interessati avviene attraverso la valutazione da parte 
della Stazione Appaltante della documentazione richiesta in fase di Bando Istitutivo, fino a 10 
giorni prima dell’attivazione di ciascun appalto specifico, per l’intera durata dello SDA il cui 
termine è fissato per il giorno 15/01/2023; 
 

Dato atto che: 

- che con determinazione n. 351 del 03/03/2022 è stato indetto, nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di “Ausili per persone disabili ricompresi nel 
D.P.C.M. del 12/01/2017”, un appalto specifico per la fornitura di “Ausili per disabili- Lotto 1 
Seggiolone e Passeggino, Lotto 2 Ortesi e Protesi, Lotto 3 Carrozzine Superleggere” destinati 
alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana per un importo del quadro economico di € 
23.326.149,00 i.e; 

- il Criterio di aggiudicazione: Lotti nn. 1-3-: OEPV secondo il miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; Lotto n. 2 secondo il criterio del minor prezzo, 
previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

- con la citata determinazione sono stati adottati gli atti di gara; 

- che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 76 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/02/2022 sulla piattaforma START, 
con il quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 
 

Preso atto che: 
- entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18.00 del 11/04/2022, sono pervenute, 

tramite piattaforma telematica “START”, le offerte presentate dalle Ditte di seguito specificate: 

Lotto 1 Seggiolone e Passeggino 
- Barbieri srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
- Vassilli srl 

 
Lotto 2: Ortesi e Protesi 
Nessuna offerta pervenuta 

 
Lotto 3: Carrozzine Superleggere 
- Barbieri srl 
- Gialdi Srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- Sapio Life Srl 
- Otto Bock Soluzioni Ortopediche srlu 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- Vassilli srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
 

Rilevato che: 
- il giorno 12/04/2022 si è svolta l’apertura amministrativa, in seduta riservata, per la verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai Partecipanti; le suddette operazioni sono state 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

verbalizzate nel Primo verbale: apertura amministrativa del 12/04/2022 (Allegato 1) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
- che da tale istruttoria è stato necessario attivare il soccorso istruttorio il cui esito è verbalizzato nel 
Secondo verbale: soccorso istruttorio e conclusione fase amministrativa del 28/04/2022 (Allegato 2) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso: 
 

 di ammettere al proseguo della procedura in oggetto, le Ditte di seguito indicate per i seguenti 
Lotti: 

 
Lotto 1 Seggiolone e Passeggino 
- Barbieri srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
- Vassilli srl 

 
Lotto 3: Carrozzine Superleggere 
- Barbieri srl 
- Gialdi Srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- Sapio Life Srl 
- Otto Bock Soluzioni Ortopediche srlu 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- Vassilli srl 
- T.S.S srl Unipersonale 

 

 di prendere atto che è andato deserto il Lotto 2: Ortesi e Protesi 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona della dott.ssa Giada Andolfi, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore di 
Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione 
alla presente procedura di appalto non si trovano nelle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis 
del D.Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli 
artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di recepire il Primo verbale: apertura amministrativa del 12/04/2022 e il Secondo verbale: soccorso istruttorio e 
conclusione fase amministrativa del 28/04/2022, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
(Allegati nn. 1 e 2); 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

2) di ammettere al proseguo dell’iter procedimentale per la conclusione di una convenzione quadro per 
l’affidamento, in 3 lotti separati, della fornitura di “Ausili tecnici per persone disabili” per le A.A.S.S. 
della Regione Toscana le Ditte partecipanti di seguito riepilogate, per conformità della documentazione 
amministrativa: 
Lotto 1 Seggiolone e Passeggino 
- Barbieri srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
- Vassilli srl 

 
Lotto 3: Carrozzine Superleggere 
- Barbieri srl 
- Gialdi Srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- Sapio Life Srl 
- Otto Bock Soluzioni Ortopediche srlu 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- Vassilli srl 
- T.S.S srl Unipersonale 

 
3) di prendere atto che è andato deserto il Lotto 2: Ortesi e Protesi 
 
4) di dare mandato al Settore proponente di partecipare l’esito dell’istruttoria relativa all’ammissione al 
proseguo di gara alle imprese partecipanti mediante invio mail con PEC e pubblicazione sulla 
piattaforma telematica di gara, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016 sul sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi e Gare; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente 
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
            Dr. Antonio Riccò 
 
 
 
         Il Direttore 
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
           Dr.ssa Lucia Sabbatini 
 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto specifico per la fornitura di ausili per disabili di cui al DPCM del 12/01/2017 
destinati alle AASS della Regione Toscana 
PRIMO VERBALE 12.04.2021 – seduta riservata apertura documentazione 
amministrativa 

 
Il giorno 12 aprile 2022 alle ore 14.35 circa, in VDC (2741 988 3838), si sono riuniti in seduta riservata i 
sottoindicati funzionari per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per 
la gara in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 
Sig.ra Maria Luisa Bertini Ass. Amm.vo ESTAR    Testimone 

 

 
P R E M E S S O 

 
 che con determinazione n. 351 del 03/03/2022 è stato indetto, nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la fornitura di “Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017”, 
un appalto specifico per la fornitura di “Ausili per disabili- Lotto 1 Seggiolone e Passeggino, Lotto 2 
Ortesi e Protesi, Lotto 3 Carrozzine Superleggere” destinati alle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana per un importo del quadro economico di € 23.326.149,00 i.e; 

 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 76 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei termini 
previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/02/2022 sulla piattaforma START, con il quale 
era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 11/04/2022 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

Il Presidente del seggio di gara, collegandosi alla piattaforma telematica START, dichiara aperta la seduta. 
Entro il termine predetto risultano pervenute le seguenti offerte: 
 

Lotto 1 Seggiolone e Passeggino 
- Barbieri srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
- Vassilli srl 

 
 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

Lotto 2: Ortesi e Protesi 
Nessuna offerta pervenuta 

 
Lotto 3: Carrozzine Superleggere 
- Barbieri srl 
- Gialdi Srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- Sapio Life Srl 
- Otto Bock Soluzioni Ortopediche srlu 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- Vassilli srl 
- T.S.S srl Unipersonale 

 
 
Il Presidente procede con l’apertura delle offerte telematiche e rimanda ad ulteriori sedute una più attenta 
lettura e verifica della regolarità della documentazione amministrativa richiesta: 

 Domanda di partecipazione, recante la forma di partecipazione ed i dati generali dell’operatore 
economico; 

 DGUE; 

 Dichiarazione integrativa - Modello A) ulteriori dichiarazioni/informazioni integrative al DGUE; 

 Dichiarazione integrativa - Modello B) ulteriori dichiarazioni/informazioni integrative al DGUE; 

 Garanzia provvisoria e impegno alla definitiva; 

 Attestazione comprovante il versamento del contributo ANAC per ciascun Lotto al quale l’Impresa 
partecipa; 

 (eventuale) Atto di costituzione RTI/GEIE/Consorzio. 
 

Il Presidente fa, inoltre, presente che le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, 
la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 
europeo, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, possono essere sanate attraverso 
la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Alle ore 16.10 circa il Presidente ha dichiarato chiusa la seduta. 
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Dott. Antonio Riccò      firmato  
 
Dott.ssa Giada Andolfi     firmato 

 
Sig.ra Maria Luisa Bertini    firmato     



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura 
Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017.  
SECONDO VERBALE – 28/04/2022 Soccorso istruttorio e conclusione fase 
amministrativa del 28/04/2022 
 

Il giorno 28 aprile 2022 alle ore 11.45 circa, in VDC (27404194540), si sono riuniti in seduta riservata i 
sottoindicati funzionari per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per 
la gara in oggetto: 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 
Sig.ra Maria Luisa Bertini Ass. Amm.vo ESTAR    Testimone 

 

 
P R E M E S S O    

 
 che con determinazione n. 351 del 03/03/2022 è stato indetto, nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la fornitura di “Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017”, 
un appalto specifico per la fornitura di “Ausili per disabili- Lotto 1 Seggiolone e Passeggino, Lotto 2 
Ortesi e Protesi, Lotto 3 Carrozzine Superleggere” destinati alle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana per un importo del quadro economico di € 23.326.149,00 i.e; 

 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 76 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei termini 
previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/02/2022 sulla piattaforma START, con il quale 
era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 11/04/2022 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 che in data 12/04/2022, come risulta da apposito verbale, si è svolta la prima seduta riservata per 
l’apertura delle offerte pervenute dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto; 

 
- che risultano partecipare alla presente procedura di gara le seguenti società come segue:  
 
Lotto 1 Seggiolone e Passeggino 
- Barbieri srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
- Vassilli srl 

 
Lotto 2: Ortesi e Protesi 
Nessuna offerta pervenuta 

 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2

Lotto 3: Carrozzine Superleggere 
- Barbieri srl 
- Gialdi Srl 
- Michelotti Orthopedic Solutions Srl 
- Sapio Life Srl 
- Otto Bock Soluzioni Ortopediche srlu 
- OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO srl 
- Vassilli srl 
- T.S.S srl Unipersonale 
 

- che a seguito dell’analisi dettagliata della documentazione amministrativa presentata è emersa una irregolarità 
nella documentazione presentata da Gialdi srl come segue: 

- nel DUE: 

 Parte III lettera C: MTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI, è omessa 
l’informazione in merito: 

 
 b) non avere occultato tali informazioni?  [ ] Sì [ ] No 
 

 - che pertanto ESTAR con nota agli atti ha attivato apposito soccorso  
 
 

- Che non sono emerse delle irregolarità formali della documentazione amministrativa presentata da 
tutte le restanti ditte partecipanti 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
Si dà atto che Gialdi srl ha provveduto, nei tempi e nelle modalità richieste, alla regolarizzazione della 
documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016, c.d. “soccorso istruttorio” 
e pertanto si dà atto che tutte le società partecipanti vengono ammesse alle successive fasi della gara. 

 
Si dà atto che si procederà a redigere l’atto di ammissione/esclusione dei concorrenti, il quale sarà comunicato 
agli stessi mediante invio mail con pec e pubblicato sulla piattaforma telematica di gara e, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs 50/2016. 
 
 I lavori terminano alle ore 12.10 circa 
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine 
Lido di Camaiore, 28/04/2022 
 
Dr. Antonio Riccò 
Dirigente UOC Beni economali e arredi  firmato  

 
Dott.ssa Giada Andolfi 
RUP e segretario verbalizzante   firmato  
 

Sig.ra Maria Luisa Bertini    firmato 
Testimone   


